





to, ażeby urządził stałe ambulatorjum dla chorych oficyalistów i utrzymywał stalego doktora, jak to ma miejsce po wielu fabrykach, w których pracuje znaczniejsza liczba ludzi. Zarazem ma być poleconem, ażeby fundusz z kar był obracany na nagrody i wsparcia dla służby, mogącej uleść kalectwu w czasie jazdy, a nadto ażeby cała służba została odpowiednio umundurowaną. O wszystkich wypadkach i zajściach z publicznością, zarząd tramwajów obowiązany będzie niezwłocznie donosić policji.

— Z uniwersytefu. Wykłady w uniwersytecie tutejszym zacząć się mają w poniedziałek, t. j. dnia 17-go b. m.

— Cyrk p. Cinisellogo przedłuży swój pobyt w Warszawie do grudnia. Powodzenie widowisk w sezonie jesiennym, zachęciło dyrekcję do tej decyzji.

— Sesja zegarmistrzów, oznaczona na dzień 20-ty b. m., z powodu nieprzewidzianych przeszkód odłożoną została na dzień 25-ty b. m.

— Z ogrodów owocowych. Owoce w tym roku, jakkolwiek dość obfite, nie odznaczają się jednak smakiem, i są w ogóle niewykształcone należyte, skutkiem braku słońca, a więc światła i ciepła. Dla teź samej przyczyny posiadają bardzo mało gumy, kwasu i cukru, co wpływa ujemnie na ich smak i spożywanie czyni niezbyt bezpiecznym. Ale za to z powodu ciągłych deszczów, bardzo mały procent owoców dotknęły robaki, które w innych latach rzucają się na nie z wielkiem żarłocstwem.

— Na ulicy Senatorskiej, w przestrzeni od Miodowej do placu Zamkowego, rozpoczęto ustawiać kilka latarni, których potrzeba tembardziej czuć się dawała, że nie było tam ani jednej.

— Budowa fatersału na Ordynackiem postępuje nader szybko. Mury już się wzniosły do potrzebnej wysokości, nad stajniami zaś poczęto budowę dachu. Budynek ten całkowicie ukończonym będzie w końcu miesiąca grudnia. Zajazd do tego gmachu od strony ulicy Ordynackiej poczęto rozszerzać i znacznie obniżać dla należytego wyrównania gruntu.

— Oczyszczanie ulic. Kompanja asenizacyjna przystąpiła tedy do zbierania śmieci i błota z ulic, przy pomocy ludzi przybranych w stosowną liberję, tudzież wielkich wozów, ozdobionych firmą towarzystwa. Oby wszystkie te akcesorja wpłynęły nareszcie na jakie takie oczyszczenie miasta.

— Liczba przejechań jakoś się w naszym mieście zmniejszyła. Łatwo się przekonać o tem z następującego wykazu porównawczego. W roku zeszłym w miesiącu od dnia 13-go lipca do 13-go sierpnia było przejechań 28, a od 13-go czerwca do 13-go lipca 37. Tymczasem w roku bieżącym w odpowiednim perjodzie czasu, a więc w ciągu 2-eh miesięcy, meldowano w policji 49 przejechań czyli o 16 mniej aniżeli w roku zeszłym. Ponieważ na przejechania wpływa przeważnie nazbyt kawalerska jazda naszych automedonów, z powyższego więc zestawienia należy przypuścić, iż stangreci i dorożkarze, znacznie się utemperowali.

— Ofiara krynoliny. Jeszcze się krynoliny z drugim powrotem niezdążyły u nas zaaklimatyzować, a już mamy ofiarę tego niezbyt dorzecznego ubrania. Wczoraj w tramwaju na Nowym-Świecie, pewnej damie, w chwili wysiadania z wagonu pękła jedna stalka i niedyskretnie przez suknię wyskoczyła na wierzch z taką siłą, iż stojący w pobliżu Ludwik S. uczeń gimnazjum, 11-letni chłopeczyna, został uderzony w oko. Biednemu malcowi, pomimo natychmiastowej pomocy, grozi utrata oka. Mamy więc pierwszą ofiarę wznowionej krynoliny.

— Nagle zmarła. Przedwczoraj z rana, dróżnik kolei obwodowej znalazł leżące pod plantem zwłoki kobiety, której nazwiska na razie wykryć nie zdołano. Według prawdopodobieństwa, śmierć nastąpiła wskutek apopleksji.

— Napad. W przeszły czwartek, o godzinie 8-iej wieczorem, pomiędzy karczmą w Młotkach a Chranowem, na szosie, o dwie mile za rogatką wolską, dwóch włóścian napadło na wracającego do Warszawy p. M. G. i jeden z nich uderzył go grubą pałką. Napadnięty upadł, ale zerwał się przedko i zaczął uciekać. Napastnicy gonili go ze sto kroków i dopiero na widok zbliżających się ludzi zaprzestali pogoni.

— Wypadki. Stangret Stanisław D. pławiąc konie w lasie wiślanej, porwany silnym prądem wody, utonął; jakkolwiek natychmiast go wydobyto, był już nieżywym.—Na Pradze Leokadja O., szwaczka, przechodząc przez zepsuty mostek, upadła i złamała nogę.

— W lichwiarskiej sieci. Niedługo znów będziemy świadkami procesu, w którym główną rolę odegra kilku znanych warszawskich lichwiarzy, jak również jeden pokątny doradca.

Panowie ci, niby pajaki, otoczyli swą siecią pełnego młodzieńca z Podola, który odegrał rolę słabej, złapanej muchy.

Przybył on przed rokiem, zaopatrzony w pełnię potencję ojca, do windykowania kilku sum hipotecznych wynoszących około 50,000 rubli, które dostały się rodzinie X. w spadku po zmarłym niedawno krewnym.

Młodzieniec niezaopatrzony przez ojca w duży fundusik, a pragnący użyć Warszawki, zaciągnął niewielki dłużyk, wynoszący 300 rubli i to stanowi początek złego.

Lichwiarz poznawszy całą sytuację i charakter słaby młodzieńca, nasłał mu pokątnego doradcę do pomocy w interesach prawnych, a łącznie ze swymi trzema kolegami pożyczal pieniądze tak na prowadzenie spraw jak i wesołe życie miejskie.

Ostatecznie, kiedy przyszło do odbioru sumy, z 50,000 rubli, młodzieńcowi wypłacono około 7,000 rubli, reszta wsiąkla.

Zawiadomiony przez syna ojciec przybył do Warszawy i po naradzie ze zdolnymi prawnikami, mając w ręku dowody lichwy i oszustwa, wytoczył pająkom proces karny.

#### — Do historii papierosów.

Zakomunikowano nam list pożółkły i zniszczony, pisany z Lublina niewiadomo do kogo, przed 60-iu przeszło laty, z którego przepiszemy jeden ustęp.

„W tych dniach dziadek odebrał z poczty pudełko. Przez ciekawość ja z Aurelką zajrzeliśmy wewnątrz. Były tam papierowe dudki. Ciotka Adela zajrzała także, ale żadne z nas nie znało ich użytku.

Nareszcie przypomniało się ciotce, że niegdyś widziała farby w ten sposób zawijane.

— To farby—rzekła.

Złamałem jedną dudkę i wysypał się z niej tytuń. A więc nie farby.

Wezwaliśmy do sesji Warteńskiego, który masę rzeczy widział i w Petersburgu bywał. On objaśnił, że to są papierosy! Nie widzieliśmy ich nigdy i ty pewnie także. Pała się przepysznie, a delikatnej bulki wcale się nie czuje. Warteński tak zapewniał, ale dziadek wróciwszy do domu, zapalił jeden i rzucił, potem drugi i zrobił to samo, nareszcie splunawszy zawołał:

— Licha warte te wynalazki, najlepsza fajka!

Ja byłem innego zdania.

Korzystając z porzucenia papierosów wziąłem ich porządną porcję i poszedłem do Antka Barcińskiego. Zaprosiliśmy kolegów... toż to była parada! najpiękniejszy dzień w życiu, powiadam ci!

Wtem, kiedyśmy urządzili taką hecę, że od dymu jeden drugiego nie widział, licho przyniosło Smolikowskiego (rektora), który właśnie chodził po stan-cjach.

— Co to, młodzież fajki pali? — zawołał zgorzsony.

I zaczął upatrywać gdzie jest *corpus delicti*, ale ani śladu nie znalazł, a ja w duszy w śmiech.

— Cóż wy u biesa tak nakopiliście tutaj?—gniewał się stary.—Oddajcie fajkę, bo sprowadzę kalafaktora i każę wam zaadministrować porcję.

Wystaw sobie, ten niedołęga S. powiedział wszystko i skompromitował nas, a w szczególności mnie.

Po trzonkach (mundsztukach), rozrzuconych na ziemi, rzecz sprawdzono.

Tłumaczyliśmy się, że to szło o zapoznanie się z wynalazkiem... rektor śmiał się, ale groził, zalecając, abyśmy takie eksperymenta zostawili starszym.

Według wykazów szkolnych ówczesnych, rektor Smolikowski opuścił urzędowanie około r. 1819-go, papierosy zatem były już znane przed tą datą.

#### — Także melomani.

W dniu wczorajszym przed samym wieczorem na ulicy Trębackiej odbywał się szczególniejszy koncert.

Jacyś weseli goście z hotelu rzymskiego, otworzywszy okno, zawołali trzy katarynki i polecili trzem korbowym wirtuozom grać jednocześnie.

Jeden więc uciał walcę z „Wesołej wojny”, drugi Mizerere z „Trubadura”, trzeci wreszcie jakąś offenbachjadę.

Pomięszane dźwięki trzech melodj robiły piekielne wrażenie i ściągnęły mnóstwo przechodniów w jedno miejsce.

Bawiono się (!) nie tylko słuchem, ale i wzrokiem, ponieważ impresarjowie tego dzikiego koncertu z okna numeru hotelowego wyrzucali drobną monetę, po którą koncertanci nie przestając grać ani na chwilę, schylali się z pośpiechem.

Koniec widowisku położyła policja, a organizatorowie koncertu poproszeni zostali do cyrkułu.

#### — Obląkany.

Na ulicach Brackiej oraz Chmielnej spotykamy często małego człowieczka w długim po kostki surducie, oraz w czapce przypominającej biret.

Nosi on z sobą wielką księgę, z której czytuje przechodniom rozmaite ustępy z pisma świętego i

objasnia je w sposób dowodzący pomieszczenia słów.

Chmara gawiedzi towarzyszy zwykle niefortunnemu misjonarzowi.

#### — Powód.

— Powiedz mi, dla czego nasza publiczność tak unika pierwszej klasy w tramwajach? Czyżby jej chodziło o zaoszczędzenie tych dwóch kopiejek na płaty?

— Wcale nie...

— A więc o co?

— O pośpiech...

— Jakim sposobem?

— Bardzo prostym: Druga klasa naprzód idzie więc zawsze prędzej do celu przybywa.

?...

#### — Myśl pesymisty.

Przysłowie powiada, iż gdy jeden traci, drugi korzysta.

Pewnego dnia jeden z moich przyjaciół stracił żonę, drugi zaś wszedł w związek małżeński.

Nie widzę w tym fakcie stwierdzenia zacytowanego przysłowia...

#### — Z życia artystów.

— Podobno pani opuszcza scenę? — zapytano w tych dniach jedną z naszych artystek.

— Tak, czytałam o tem w gazetach, ale ja tem wiały nie daję.

#### — Stała zasady.

— No, już mogę sobie powiedzieć, iż nigdy nie odstąpiłem od swoich przekonań: tyłu naczelników przeżyłem, a jednak ze wszystkimi miałem jednaki wyrok we zdanie.

#### — Jasna odpowiedź.

Pytano nabożnego, czyby jadł mięso w piątek.

— Po pierwsze—była odpowiedź — dziś nie jadł, po drugie nie widzę mięsa.

— Wspomnienie pośmiertne. We wsi Mzurkowie pod Piotrkowem zmarł niedawno s. p. Napoleon Sierawski, b. oficer b. wojsk polskich, syn generała Sierawskiego, urodzony w r. 1809-ym. Zmarły był wychowancem liceum krzemienieckiego, uniwersytetu warszawskiego, oraz szkoły podchorążych, z której wstąpił do służby czynnej. Ozdobiony krzyżem *virtuti militari*, w r. 1839-ym s. p. Sierawski wystąpił z wojska, przechodząc do służby cywilnej. Pozostawił po sobie pamiątki, które mają wyjść z druku we Lwowie. Cześć pamięci zasłużonego męża!

— Do naśladowania! We wsi Ciemniewice, w brzozińskim, dziedzie folwarku, p. Lechowski, założył dla miejscowych parafjan dom schronienia starców i kalek. Byłoby pożądanem, ażeby i inne parafje posłyły śladem ciemniewickiej.

— Towarzystwo dobroczynności w Płocku myślnie się dotąd rozwija. W ciągu ostatnich miesięcy liczba jego członków powiększyła się o 58 osób, zapas zaś gotowizny w kasie dosięgnął sumy 770 rs.

— Ludność gubernji kowieńskiej. Według danych urzędowych, ogólna ilość ludności w gubernji kowieńskiej wynosi 1,416,620, a mianowicie: 701,000 mężczyzn i 715,664 kobiet. W miastach i miasteczkach zamieszkuje 126,613 dusz, czyli 66,823 mężczyzn i 59,790 kobiet, samo Kowno liczy 45,245 mieszkańców (w tem 21,348 kobiet). Pod względem wyznań Kowno liczy: izraelitów 28,232, katolików 2,173, prawosławnych 4,375, wyznania ewangelickiego 2,001, ewangelicko reformowanego 190, mahometan 190, starowierców 171, jednowierców 106, karaimów 3. Ludność wiejska wszystkich powiatów wynosi: 1,290,907, czyli 655,774 i mężczyzn 634,233. Ludność powiatów przedstawia: kowieński 142,216, wilkomirski 100,644, nowoaleksandryjski 177,453, poniewiewicki 186,640, szawelski 206,913, telszewski 165,599, wreszcie rosieński 214,438 mieszkańców.

## ZE ŚWIATA.

× Muzeum sztuki w Sukiennicach krakowskich otwartem zostało onegdaj.

× Wystawa obrazu Matejki „Sobieski pod Wiednem” otwarta została wczoraj w wiedeńskich „salach kwiecieńskich” Towarzystwa ogrodniczego. Potrwa ona przez cztery tygodnie.

× „New-York Herald” zamieszcza wiadomość o nowej kolonii polskiej, założonej przez izraelitów, która w ostatnich czasach opuściła gubernję kijowską. Mięscowość dotąd zwana Vineland otrzymała nazwę polską. Osiedliło się tam 80 rodzin, które instalował obywatel dr Hübsch, polak, oddawna stale w Ameryce osiadły. Dem...







# Rozkład jazdy na drogach żelaznych.

POCIĄGI:	Odeh. Przych.	
	godziny	minut.
<b>Warsz.-Wiedeńska:</b>		
Pośpieszny 3 klasy	6 — r.	9 50w.
Osobowy 3 klasy	11 10 r.	5 55pp
Powyższe pociągi łączą się z drogą Łódzka.		
Kurjerski 2 klasy	9 15 w.	7 15r.
Osob. miej. 3 kl. do Piotrkowa	7 — w.	10 10r.
<b>Warsz.-Bydgoska:</b>		
Kurjerski 2 klasy	3 15 pp	2 45pp
Osobowy 3 klasy	7 — r.	10 35w.
Osob.-miej. 3 kl. do Kutna	4 20 pp	8 25r.
<b>Warsz.-Terespolska:</b>		
Kurjerski 3 klasy	8 53 r.	7 14 w.
Pocztowy 3 klasy	4 5 pp	1 53pp
Osobowo-towarowy	7 15 w.	7 53r.
<b>Warsz.-Petersburska:</b>		
Kurjerski 2 klasy	10 13 r.	7 43 w.
Osobowy 3 klasy	6 48 w.	3 33p.
Pocztowy 3 klasy	11 38 w.	9 8r.
<b>Nadwiśl. do Mławy:</b>		
Osobowy	9 20 r.	7 58 w.
Pocztowy	6 25 w.	10 55r.
Miejscowy do Nowo-Georgiewska	4 7 pp	9 17r.
<b>Nadwiśl. do Kowla:</b>		
Osobowy	9 — w.	8 14r.
Pocztowy	10 20r.	6 58w.
Towarowo-osobowy do Pław	4 7 pp	10 10r.

— **Staki parowe** odchodzą: Z Warszawy do Płocka codziennie (oprócz niedziel) o godz. 9 z rana. — Z Płocka do Warszawy codziennie (oprócz niedziel) o godzinie 6 z rana. — Z Nowej-Aleksandrii (Puław) do Sandomierza w poniedziałki, środy i piątki o godz. 5 m. 30 z rana. — Z Sandomierza do Nowej-Aleksandrii (Puław) we wtorki, czwartki i niedziele o godz. 5 z rana. — Statak pasażerski przybywający do Nowej-Aleksandrii (Puław) o godz. 1 po południu, łączy się z pociągiem drogi żelaznej nadwiślańskiej odchodzącym z Nowej Aleksandrii (Puław) o godz. 2 m. 32 po południu, a przybywającym do Warszawy o godz. 6 m. 58 wieczorem.

## Operatorka odcisków

opoważniona przez Urząd Lekarski, operuje najsłabsze odciski w przeciągu kilku minut. Przyjmuje od 10—12 i od 2—5 po południu. Piętna 21. mieszk. 5. **Rau.** 3605

# Najnowsze Dzieła Muzyczne

wydane nakładem 2401r  
Księgarni, Składn Nut i Fortepianów  
**GEBETHNERA I WOLFFA.**

**Mikuli Karol.** Dzieło 32. 2 śpiewy religijne. Słowa Józefa Korzeniowskiego, na mekkie głosy (solo i chór), z towarzyszeniem organów, ofiarowane Chórowi Męskiemu Galicyjskiego Towarzystwa Muzycznego:  
№ I. Modlitwa. „Duszo czcuj Boga”, cena k. 30  
№ II. Chór Mnichów „O ludzie nie ufajcie nigdy swej prawości.” cena k. 30  
— Dzieło 33. „Veni Creator”, na chór mieszany, z towarzyszeniem organów, cena k. 60  
**Szkraup Fz.** Dzieło 26: „O gdzie mój kraj?”, (K de domov muj?). Pieśń ludowa, czeska, z towarzyszeniem fortepianu. Piómaczenie polskie Miriama, cena k. 20

## CZYTELNIA

Kasyldy Kulikowskiej

Elektoralna Nr 7,

zaopatrzona została w ostatnie nowości w 5 językach. — Dodają się abonament bezpłatnie: „Revue des deux Mondes”, „Wiesnik Europy”, „Kłosy”, „Prawda”, „Przebieg Tygodniowy”, „Kraj”, „Mody Paryżskie”, „Bluszcz” i „Przyjaciel Dzieci”.

Dla uczniów i studentów warunki dogodniejsze. Przytem abonament pism zakupno i wysyłka książek na prowincję. 3609

Potrzebna jest para dobrych

**uprzeżnych Koni.**  
Włodzimierska № 1, mieszk. 6. 3613

# W INOGRONA

badeńskie, kuracyjne,  
nadechodzą codziennie świeże i takowe poleca handel  
**Jana Bartold,**  
MARSZAŁKOWSKA 50, niedochodząc Świętokrzyskiej.  
PP. Kupeom odstępuje się rabat. 3666



## Balsam Colorado,

który zdumiewającym czynnikiem, trudnym do uwierzenia, włośsom siwym, wypłowiałym, utracającym barwę z jakiegokolwiek bądź przyczyn w jedną noc, lub w kilkanaście dni, stosownie do przepisu użycia, wraca naturalny kolor i połysk życia, łupież wyniszcza od pierwszego użycia, wstrzymuje wypadanie włosów, nadając im możność kompletnego odrodzenia. Nadmieniam się, że Balsam Colorado nie jest żadną farbą, ani wodą i nie ma nic wspólnego z podobnymi tysiącami środkami, zachwalanymi przez ludzkie pochwały. — Dostać można: w Perfumerji à la Renaissance, (Dobrzańskiego), Nowy-Swiat 41; u Kocho, Krakowskie-Przedmieście 83; u Leona, Nowo-Senatorska 4; u Lipinka, Wierzbowa, róg Niecałej. — Cena rs. 3 k. 50, z przesyłką rs. 4 k. 50.

Przy **PERFUMERJI Renaissance**, dla publicznej dogodności urządzoną została **FRYZJERNIA** damska i męzka. 2042

## Na wieś

niedaleko Warszawy i drogi żelaznej, potrzebny jest młody człowiek mogący dobrze przygotować chłopczyka do szkoły realnej, z poręczeniem za przyjęcie. Rekomendacje wymagane. Wiadomość Hotel Paryżki, u p. Luce, 2 (14) od 7—9 wieczór i 3 (15) od 8—10 rano.

## Apartamenty

złożone z 5 i 9 pokoiów, z całą elegancją i wszelkimi wygodami urządzone, do wynajęcia w każdym czasie, przy ulicy Książęcej № 4, 1-szy dom od Nowego-Swiatu. Wiadomość na miejscu. 3651

## OSOBA

znająca języki ruski i niemiecki, dla towarzyszenia de Meranu. Proszę się zgłosić do **Hotelu Victoria** № 24. 3627

## Sprzedaż Koni

podaje się do publicznej wiadomości, że w d. 2 (14) Września t. j. w piątek o g. 1 po południu, na przedmieściu Praga, sprzedawane będą konie pułku Grodzieńskich Huzarów w ilości 50 sztuk. 3646

## 2 POKOJE

z przedpokojem, kuchnią i schowankiem, z wodociągiem i zlewem na III piętrze w oficynie, słoneczne, z piwnicą i górą wspólną do wynajęcia od 1 Października r. b., za przystępną cenę. Marszałkowska № 17a, obok V gimnazjum, stróż wskaże. 2441

## 4 Pokoje

przedpokój, kuchnia, z wodociągiem, zlewem piwnicą i górą wspólną, do wynajęcia, od 1 Października r. b., za 425 rs. rocznie. Leszno № 48 nowy. 3620

# PRZEWODNIK ADRESOWY.

## A P T E K I.

**Eukaty B.** dzierz. Soltykiewicza. Graniczna 10.  
**Ekerkunst** Leszno. fabr. wód min. sztucznych. Karpiński W. Elektoralna 35.  
**Kucharzewski H.** gl. ski. wód min. Senator. 11.  
**Sztejner F.**, apteka dworu J. C. K. M., Krakowskie-Przedmieście 63.  
**Wenda i Wiorogórski**, Krak.-Przedm. 47.

APTECZNE MATERJAŁY i SKŁADY FARB.

**Lipiec M.**, Graniczna 14.

## ARTYSTYCZNE ZAKŁADY.

**Gorzelewski**, Mazowiecka 11 malarnia porcel.

## BIAWATNE TOWARY.

**Erüner** Ludwik Żel. Brama przy ogr. Saskim 2.  
**Jarzębski L.**, Nowy-Swiat 57. Towary tanie.  
**Kosenberg** Żabia, wpr. br. ogr. Sask. sklep N 6.  
**Szyska i Ska**, Żel. Brama, przy ogr. Saskim 2.

## ERON i PATRONY.

**Eekker K. & J.**, fabr. iskład hurt. (znacznym rab. hurt.) i detaliczny. Krak.-Przedmieście 38.  
**Ziegler Robert**, fabr. iskład, największy wyłór. Znacznym rabat hurtowy. Długa 29.

## CUKIERNIE.

**Kwieciński E.**, Leszno 28, wars. fabr. czekolady

## CZYTELNIE.

**Jeleński J.** Nowy-Swiat 4, Bielańska 9.  
**Kulikowska Kasylda**, Elektoralna 7.

## DENTYŚCI.

**Neumark H.** Niecała 4fi Wierzbowa 3.  
**Neumark M.** Piomackie 9, dawn. dom Roetzlera

## GALANTERJA.

**Elumenberg**, d. Wernic, Kr. Pr. 85, d. Reslera.  
**Straus A.**, Marszałk. 50a, zabawki i fajerwerki.  
**Wortman L.** Wierzbowa 3, Miodowa 1.

## GILDZY (fabryki).

**Ozarow et Co.**, Chmielna 4, wprost Belle-Vue.

## GORSETY (fabryki).

**Hachle** Gustaw, skład gorsetów parys., trykotarzy i tiurniur, Świętokrzyska 11.  
**Marie**, fabryka gorsetów, Niecała 1.  
**Steiner Wilhelm**, największa parowa fabryka gorsetów. Świętokrzyska 24.

## HAFTY SZWAJCARSKIE.

**Górski A.**, Elektoralna 25, koronki, bawełny do haftu i znaczeń, sprzedaż hurt. i detaliczna.

## HERBATA (składy).

**Wilenski L.**, Królewska 10, obok Gieldy.

## JUBILERZY.

**Arszagi Józef et Co.**, Wierzbowa 612 (n. 1)  
**Grodzicki** Wacław, Krak.-Przedmieście 51.  
**Kalhorn A.**, Krakowskie-Przedmieście 77.  
**Korngold** Naftal, Nalewki 10.  
**Radke G. & Żeliszewski A.**, Miodowa 1.  
**Kosenband** Stanisław, Nalewki 14.

## KANTORY WEKSLU.

**Neumark** Gabriel, Miodowa 3.

## KAPELUSZE (fabryki).

**Leonard**, Miodowa 11, wyr. kraj. Ceny niskie.  
**Młodkowski Jan**, Elektoralna 21, zagr. kraj.  
**Truchliński W.**, Marszałk. 65, kapel. i czapki  
**Weigt T.**, Krak.-Przedm., róg Królewskiej wyborowe kapelusze krajowe i zagraniczne.  
**Weigt T.**, ulica Długa, róg Miodowej, najtańsze i najlepsze kapelusze krajowe.

## KAPELUSZE SŁOMKOWE (fabryki).

**Dubrowitz** Max, Świętojeńska 30.

## KSIĘGARNIE i SKŁADY NUT.

**Gebethner & Wolff**, Krak.-Przedm. 15.  
**Orgelbrand** Maur., N-Swiat 67, Senators. 22.  
**Sennwald** Gustaw, Miodowa 4.

## KSIĘGI HANDLOWE (fabryki).

**Bock** Artur, Warszawska fabryka ksiąg handlowych. Bednarska 8.  
**Haempel & Ehring**, Rymarska 8.  
**Kreusch** Wilhelm, Żabia 4, główny skład ksiąg buchalteryjnych, istniejący od 1828r.  
**Winkler M.**, Piomackie 9, księgi handlowe.

## LAKIERY i FARBY OLEJNE (fabryki).

**Karpiński i Leppert**, Elektoralna 33.

## LECZNICE DLA ZWIERZĄT.

**Sienna** 6a. Porady od 8 do 10 1/2 r. jed 2—5 popoł.

## LITOGRAFJE.

**Bukaty i Ska**, lit. pośpieszna, Świętojeńska 12a  
**Kohn** Henryk, litogr. artyst., Elektoralna 3.  
**MASZYNY i ODLEWY (fabryki).**  
**Berent T. & Adolph J.**, Wronia 33, Maszyny, osie, sikawki, pompy, żaluzje (okienne).  
**Friedl**, Werner i Lion, Wronia 34, Zakłady mechaniczne. Kotłarnia miedz. i żelaz. Odlewnia.  
**Gerlach & Co.**, Srebrna 8, maszyny pomocnicze dla fabryk i rzemiosł.

## MATERJAŁY PIŚMIENNE.

**Bazar** szkolny, Krakowskie-Przedmieście 36, 1-e piętro w prawej oficynie.

## M. F. B. T. (magazyny).

**Dzięgielewski J.**, Świętokrzyska 3, zakłady stolarskie, tapicerskie i roboty dekoracyjne.  
**Fitzke** Wilhelm, Nowy-Swiat 30.  
**Frumkin** Boia, Rybaki 10, największy wybór wszelkich łożek żelaznych, kołysek, mebli ogrodowych itp. po cenach niskich.  
**Globus P.**, Bielańska 5.  
**Mursztyn A.**, r. Bielańskiej 8, nowe utw. dek.  
**Otwiński T.**, Nowy-Swiat 38, Zakłady stolarskie, tapicerskie i dekoracyjne, oraz meble gotowe.  
**Piechowski i Ska**, Marszałk. 60, róg Placu Zielonego, meble nowe i używane, dekoracje.  
**Rahong K.**, N-Swiat 60, nowe, używane, dekor. eg. 1845.  
**Tarnowski J.** i Ska, Królewska 23, meble wszelkiego rodzaju po cenach niższych.  
**Zatęski i Ska**, Marszałk. 63, meble i rob. dekor.

## MUSZTARDA (fabryki).

**Arthur & Co.**, fabryka parowa, Leszno 1.  
**Szweitzer A.**, parowa fabryka, Królewska 19.

**NACZYNNIA KUCHENNE i GOSPODARSKIE.**  
**Bernstein A.**, Graniczna 9, meble żelazne.

## NIKI i NORYMBERSZCZYŻNA.

**Frybes F.**, Żabia 4, sklep. 10, galanter. iguziki.  
**Hackenberg & Legotke**, wprost Reformatów  
**Ludwig A.**, Senatorska 496, obok Penkali.  
**Klink A.**, Żabia 4, galanterja i guziki.  
**Rotter F. & Co.**, Żabia 7, Pończochy i koronki.  
**Schiwuj H.**, N-Swiat 51, włóczki, rob. kanw.

## OBUWIE DAMSKIE (fabryki).

**Blehschmidt** Stanisław, Obuwie damskie, Nowy-Swiat 58 i Czysta 2.

## OGŁOSZENIA DO DZIENNIKÓW.

**Rajchman** i **Frendler**, Senatorska 13.

## OPTYCY.

**Berent i Plewiński**, Krak.-Przedm. 65.  
**Gorlach G.** dawn. Krak.-Przedm. teraz Czysta 2.

## PIECIE (fabryki).

**Stalwscy A. E.** (dawniej), Tamka 17.

## PIECIE ZAGRANICZNE.

**Cohn & Leichtentritt**, Orla 7, kominki, majoliki, posadzki z terakoty, rury gliniane.  
**PIORA STRUSIE (fabryki).**  
**Gliwiec F.**, Senatorska 20, i fantaz., ceny niskie.  
**Sachs** Emanuel, pierwsza warszawska fabryka, Piomackie 9, 1-sze piętro.

**PISMA PERJODYCZNE (redakcje).**  
**Słownik geograficzny**, Długa 47.  
**Rola**, wydawca J. Jeleński, Nowy-Swiat 4.

## PŁÓTNA i BIELIZNA (magazyny).

**Galkowski L.**, Marszałk., 59a, róg Świętokrz.

**Jankowski R.**, Krak.-Przedm. 15, dom Potocki  
**Józef i Ska**, Elektoralna 5. Cenniki wysłać gratis  
**Straus L.**, Nowy-Swiat 43, pościel gotowa

POŃCZOSNICZE WYROBY (fabryki).

**Hachle** Gustaw, Świętokrzyska 11.

POŚCIEL GOTOWA.

**Chełstowski J.**, Czysta, hotel Europejski.  
**Jaworski Jan**, Nowy-Swiat 67.

POWOZÓW (fabryki).

**Berger** Karol, Leszno 6, wprost Rymarskiej.  
**Loretz F.**, Leszno 24.

POWOZÓW NAJEM.

**Dąbrowski** Ignacy, Chmielna 10,  
**Hegner J.**, Nowy-Swiat 51, dom nr. Stadniczej  
**Hotel Europejski**, Krak.-Przedmieście  
**Hotel Paryżki**, Bielańska 9.

## RESTAURACJE.

**Herkulanum**, Krak.-Przedm., róg Bednarski  
**Snowacki** Stanisław, Długa 17.  
**Tomasz** Kosiński, (pierwszorządca) gabinety z fortepianami, hotel Angielski.

## SZKŁO, PORCELANA, FAJANS.

**Chwastkiewicz F.**, Miodowa 1.  
**Madenberg B.** Przejazd 9, nac. kuch. lampy.  
**Małczanow** Michał, zimna 5, kryształ szkło.  
**Petrych J. i Ska**, Rymarska 2, róg Senatorski.  
**Schiffner A.**, róg Senatorskiej i Bielańskiej.

## SZUWAKSU (fabryki).

**Gliński S.**, szuwaks, atrament, N-Swiat 37.

## TABACZNE WYROBY (składy).

**Greczny S.**, skład hurt. detal. Nowy-Swiat 37.  
**Podymowski Sł.**, skład hurt. Nalewki 14.

## WINA (składy hurtowe).

**Dobrycz S. & C.**, dost. dw. JCKM., egz. od 1790/

## WINA KRYMSKIE i KAUKAZKIE.

**Stein** Herman & C., Marszałkowska 53.  
**Zurabow J. Gr.**, Senatorska 25.

## ZAPALKI.

**Bienkowski T.**, główna sprzedaż zapalek  
**A Nowakowski i Syn**, Bielańska 3.

## ZEGARMISTRZE.

**Gołombowski J.**, zeg. fach. Bielańska 1.  
**Zawistowski K.**, Wierzbowa, gmach teatru.

## ZNAKI METALOWE i PISANE (fabryki).

**Bitschan P.**, Długa 47, i aparaty kościelne.  
**Poznański Józef**, Długa 41.

## ŻELAZNE WYROBY (składy).

**Straus A.**, Długa 39, filja Marszałkowska 50a

Дозволено Цензурою. — Варшава 1 (13) Сентября 1883 г.

W drukarni Kurjera Warszawskiego — Plac Teatralny nr 473c (nowy 5).  
Redaktor Wacław Szymanowski. — Sekretarz Redakcji Tadeusz Czapecki. — Wydawca Gustaw Gebethner.